МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

ПРОТОКОЛ

22.12.2025 № 11

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания Учёного совета
университета



 Председатель – Григорьев Я. Ю.

 Учёный секретарь – Сериков А. В.

 Присутствовало 28 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Основные параметры плана финансово-хозяйственной деятельности

на 2026 г.

 2. О результатах реализации программ дополнительного профессио-

нального образования в 2025 г. и перспективах на 2026 г.

3. Отчёт о результатах деятельности Технопарка за 2020-2025 гг.

4. Конкурсы и выборы на замещение вакантных должностей профес-

сорско-преподавательского состава.

5. Разное.

По первому вопросу «Основные параметры плана финансово-

хозяйственной деятельности на 2026 г.»

СЛУШАЛИ:
Григорьева Я. Ю. (и. о. ректора университета). В докладе представлена

структура основных параметров плана финансово-хозяйственной
деятельности на 2026 г. по статьям доходов и расходов. Даны пояснения по
каждой статье.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Утвердить основные параметры плана финансово-хозяйственной
деятельности на 2025 г.

1.2. Деканам факультетов, начальникам ЦДО, ЦТИГ, УНИД, Техно-
парка, ЦКП в срок до 20 января 2026 г. предоставить предложения курирую-
щим проректорам по повышению эффективности приносящей доход дея-
тельности.

1.3. Проректорам по УР, НР, МПиВД в срок до 10 февраля 2026 г.
предоставить дорожную карту по реализации мероприятий в рамках прино-
сящей доход деятельности на 2026 г.

2

1.4. Проректору по КСиХВ в срок до 20 января 2026 г. подготовить
предложения по повышению эффективности использования средств на со-
держание имущественного комплекса, работы пункта общественного пита-
ния.

По второму вопросу «О результатах реализации программ дополни-

тельного профессионального образования в 2025 г. и перспективах на

2026 г.»

СЛУШАЛИ:

Цевелеву И. В. (и. о. проректора по УР). В докладе представлена струк-

тура программ, реализуемых в Центре дополнительного образования в 2024 и

2025 гг. Отмечено значительное увеличение количества слушателей про-

грамм ДПО и ДО, а также небольшое снижение доходов от реализации про-

грамм ДПО. Показаны доходы от реализации программ ДПО по факульте-

там. Основными заказчиками программ в 2025 г. являлись ПАО «ОАК» –

КнААЗ им. Ю. А. Гагарина» (7 программ), ПАО «Яковлев» «Региональные

самолёты» (8 программ), ПАО «АСЗ» (4 программы), АО «ДГК» (3 програм-

мы), ООО «Амурсталь» (3 программы), а также другие предприятия (9 про-

грамм). Десять программ реализованы в интересах физических лиц.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению. Признать результаты реализа-

ции программ ДПО в 2025 г. удовлетворительными.

2.2. Подготовить планы повышения квалификации ППС (стажировки,

повышение квалификации, профессиональная переподготовка) по профилю

реализуемых дисциплин или ОПОП по каждой кафедре на перспективу до

2028 г., передать планы в ЦДО в срок до 15 января 2026 г. Ответственные –

заведующие кафедрами.

2.3. Подготовить предложения по реализации программ ДПО для фи-

зических лиц, а также образовательных программ для обучающихся общеоб-

разовательных школ и средне-профессиональных учебных заведений. Ответ-

ственные – деканы.

2.4. В срок до 20 января 2026 г. предоставить в ЦДО перечень про-

грамм ДПО, реализуемых в форме ЭОР с полным пакетом сопроводительных

документов. Ответственные – деканы.

По третьему вопросу «Отчёт о результатах деятельности Технопарка за

2020-2025 гг.»

СЛУШАЛИ:

Ри Д. Х. (директор Технопарка). Докладчик представил анализ дея-

тельности Технопарка за 2020-2025 гг. По каждому году деятельности дове-

дена информация об объёмах инжиниринговых работ по заказам предприя-

тий, численному составу специалистов и стажёров, задействованных в этих

работах.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Принять информацию к сведению.

3

3.2. Директору Технопарка в срок до 10 февраля 2026 г. предоставить

дорожную карту по реализации мероприятий в рамках приносящей доход де-

ятельности на 2026 г.

3.3. Директору Технопарка сделать доклад с учётом составленной до-

рожной карты и предварительными итогами на Учёном совете. Срок – май

2026 г.

По четвёртому вопросу «Конкурсы и выборы на замещение вакантных

должностей профессорско-преподавательского состава»

СЛУШАЛИ:

Карпова С. И. (начальник ВУЦ) об участии в конкурсном отборе на за-

мещение должности преподавателя ВУЦ Меньшикова С. П.

Петрову А. Н. (член Учёного совета) об участии в конкурсном отборе

на замещение должности ассистента кафедры ПУРИС Усынина М. В.

Кузьмину О. А. (декан СГФ) об участии в выборах заведующего ка-

федрой ППСР Наливайко Т. Е.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Включить в список для тайного голосования.

СЛУШАЛИ:

Серикова А. В. (учёный секретарь) о результатах голосования.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.2. Утвердить протокол № 1 об итогах тайного голосования по прове-

дению конкурсного отбора. Считать прошедшими конкурсный отбор Мень-

шикова С. П. и Усынина М. В.

4.3. Утвердить протокол № 2 об итогах тайного голосования по прове-

дению выборов. Считать не прошедшей выборы Наливайко Т. Е.

По пятому вопросу «Разное»

СЛУШАЛИ:

Красильникову О. А. (декан ФАМТ) о рекомендации присвоения грифа

Дальневосточного регионального учебно-методического центра высшего об-

разования (ДВ РУМЦ) учебному пособию «Напряжённо-деформированное

состояние листовых заготовок при упругопластической гибке постоянной

кривизны» (автор И. К. Андрианов).

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.1. Ходатайствовать о присвоении грифа ДВ РУМЦ учебному посо-

бию «Напряжённо-деформированное состояние листовых заготовок при

упругопластической гибке постоянной кривизны» (автор И. К. Андрианов).

СЛУШАЛИ:

Космынина А. В. (и. о. проректора по НР) об утверждении «Порядка

приёма в федеральное государственное бюджетное образовательное учре-

ждение высшего образования “Комсомольский-на-Амуре государственный

университет” на обучение по образовательным программам высшего образо-

вания – программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в

4

аспирантуре – на 2026/2027 учебный год», об утверждении сроков приёма в

аспирантуру.

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.2. Утвердить «Порядок приёма в федеральное государственное бюд-

жетное образовательное учреждение высшего образования “Комсомольский-

на-Амуре государственный университет” на обучение по образовательным

программам высшего образования – программам подготовки научных и

научно-педагогических кадров в аспирантуре – на 2026/2027 учебный год».

5.3. Утвердить сроки приёма в аспирантуру в 2026 году:

- приём документов от поступающих с 20 июня по 05 августа 2026 г.,

- вступительные испытания с 07 по 19 сентября 2026 г.,

- дата начала учебного года – 01 ноября 2026 г.

СЛУШАЛИ:

Космынина А. В. (и. о. проректора по НР) об утверждении СТО Н.007-

2025 «Порядок организации и осуществления целевого обучения по про-

граммам аспирантуры университета. Положение».

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.4. Утвердить СТО Н.007-2025 «Порядок организации и осуществле-

ния целевого обучения по программам аспирантуры университета. Положе-

ние».

СЛУШАЛИ:

 Цевелеву И. В. (и. о. проректора по УР) об объединении кафедры «Пе-

дагогика, психология и социальная работа» и кафедры «История и культуро-

логия».

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.5.  Объединить кафедру «Педагогика, психология и социальная рабо-

та» и кафедру «История и культурология» с 01 февраля 2026 г.

СЛУШАЛИ:

 Цевелеву И. В. (и. о. проректора по УР) о присоединении кафедры

«Химия и химические технологии» к кафедре «Материаловедение и техноло-

гия новых материалов» и создании в структуре факультета машинострои-

тельных и химических технологий научно-образовательного центра «Хими-

ческие технологии».

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.6. Присоединить кафедру «Химия и химические технологии» к ка-

федре «Материаловедение и технология новых материалов» с 01 февраля

2026 г.

 5.7. Создать в структуре факультета машиностроительных и химиче-

ских технологий научно-образовательный центр «Химические технологии» с

01 февраля 2026 г.

СЛУШАЛИ:

 Цевелеву И. В. (и. о. проректора по УР) о переводе кафедры «Экономи-

ка и менеджмент» из структуры факультета энергетики и управления в

структуру факультета компьютерных технологий.

ПОСТАНОВИЛИ:

5

 5.8. Перевести кафедру «Экономика и менеджмент» из структуры фа-

культета энергетики и управления в структуру факультета компьютерных

технологий с 01 февраля 2026 г.

СЛУШАЛИ:

 Цевелеву И. В. (и. о. проректора по УР) о сохранении стоимости обу-

чения обучающимся по программам магистратуры при переводе с очно-

заочной на очную форму (4 человека).

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.9. Сохранить стоимость обучения обучающимся по программам ма-

гистратуры при переводе с очно-заочной на очную форму (4 человека).

СЛУШАЛИ:

 Цевелеву И. В. (и. о. проректора по УР) о предоставлении скидки за

обучение в размере 50 % обучающейся по программе СПО.

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.10. Предоставить скидку за обучение в размере 50 % обучающейся по

программе СПО (договор № 0018-СПО-СО-ПК-2025).

СЛУШАЛИ:

 Цевелеву И. В. (и. о. проректора по УР) о представлении кандидатур

председателей государственных экзаменационных комиссий на 2026 г., ре-

комендованных оргкомитетом Всероссийского инженерного конкурса на ос-

новании письма Минобрнауки России от 15 декабря 2025 г. № МН-11/3133

«О государственных экзаменационных комиссиях Всероссийского инженер-

ного конкурса».

Группы УГСН Председатель ГЭК

11.00.00 Электро-

ника, радиотех-

ника и системы

связи

Лихачёв Алексей Евгеньевич, генеральный директор Государствен-

ной корпорации по атомной энергии «Росатом», доктор экономиче-

ских наук

Шпак Василий Викторович, заместитель Министра промышленности

и торговли РФ

Попов Сергей Викторович, руководитель приоритетного технологи-

ческого направления по технологиям оптоэлектроники и фотоники в

Российской Федерации – заместитель генерального директора АО

«Швабе», доктор технических наук

Гутенев Владимир Владимирович, председатель комитета Государ-

ственной Думы по промышленности и торговле, доктор технических

наук

12.00.00 Фотони-

ка, приборостро-

ение, оптические

и биотехнические

системы и техно-

логии

Брыкин Арсений Валерьевич, директор Ассоциации «Консорциум

«Базис», доктор экономических наук

Лихачёв Алексей Евгеньевич, генеральный директор Государствен-

ной корпорации по атомной энергии «Росатом», доктор экономиче-

ских наук

Шпак Василий Викторович, заместитель Министра промышленности

и торговли РФ

Попов Сергей Викторович, руководитель приоритетного технологи-

ческого направления по технологиям оптоэлектроники и фотоники в

Российской Федерации – заместитель генерального директора АО

«Швабе», доктор технических наук

6

13.00.00 Электро-

и теплоэнергети-

ка

Лихачёв Алексей Евгеньевич, генеральный директор Государствен-

ной корпорации по атомной энергии «Росатом», доктор экономиче-

ских наук

Ильгисонис Виктор Игоревич, директор направления научно-

технических исследований и разработок Государственной корпорации

по атомной энергии «Росатом», доктор физико-математических наук,

профессор, член-корреспондент РАН

22.00.00 Техноло-

гии материалов

Лихачёв Алексей Евгеньевич, генеральный директор Государствен-

ной корпорации по атомной энергии «Росатом», доктор экономиче-

ских наук

Дьякова Юлия Алексеевна, директор НИЦ «Курчатовский институт»,

доктор физико-математических наук, член-корреспондент РАН

Брыкин Арсений Валерьевич, директор Ассоциации «Консорциум

«Базис», доктор экономических наук

27.00.00 Управ-

ление в техниче-

ских системах

Васильев Сергей Валентинович, заместитель председателя Научно-

технического совета Государственной корпорации «Ростех», доктор

технических наук

Чиханчин Юрий Анатольевич, директор Федеральной службы по фи-

нансовому мониторингу

Брыкин Арсений Валерьевич, директор Ассоциации «Консорциум

«Базис», доктор экономических наук

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.11. Представить кандидатуры председателей государственных экза-

менационных комиссий на 2026 г. для утверждения в Министерство науки и

высшего образования Российской Федерации.

СЛУШАЛИ:

 Цевелеву И. В. (и. о. проректора по УР) о представлении кандидатуры

председателя государственной экзаменационной комиссии на 2026 г. по

направлениям подготовки 38.03.02 и 38.04.02 «Менеджмент» ввиду невоз-

можности исполнения утверждённым ранее председателем своих обязанно-

стей.

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.12. Направить на утверждение в Министерство науки и высшего об-

разования Российской Федерации представленную кандидатуру председателя

ГЭК – Кияткина Олеся Александровна, руководитель управления экономиче-

ского развития администрации города Комсомольска-на-Амуре.

СЛУШАЛИ:

 Цевелеву И. В. (и. о. проректора по УР) об утверждении Положений

учебных структурных подразделений университета, актуализированных в со-

ответствии с СТО П.003-2025 «Управление документацией. Правила состав-

ления и утверждения Положения о структурном подразделении университе-

та».

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.13. Утвердить Положения следующих учебных структурных подраз-

делений университета: ФАМТ, АСКП, КСиМ, ТЭУ, ФКС, КТБ, СиА, ФКТ,

ИБАС, ПМ, ПУРИС, ФМХТ, МТНМ, МС, ТСМП, ХиХТ, ФЭУ, ПЭИТ, ЭкМ,

7

ЭМ, ЭПАПУ, СГФ, ИК, ЛМК, ППСР, ПЧП, ФВС, ФСОиПО, ОСПО, ОСОО,

ВУЦ.

СЛУШАЛИ:

 Цевелеву И. В. (и. о. проректора по УР) об утверждении локальных

нормативных актов университета.

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.14. Утвердить локальные нормативные акты университета:

- СТО У.018-2025 «Текущий контроль успеваемости студентов, обуча-

ющихся по образовательным программам среднего профессионального обра-

зования. Положение».

- СТО У.019-2025 «Промежуточная аттестация студентов, обучающих-

ся по образовательным программам среднего профессионального образова-

ния. Положение».

Председатель Учёного совета     Я. Ю. Григорьев

Учёный секретарь       А. В. Сериков